

Raport programu „Administracja Publiczna” III stopnia (naukowo-edukacyjnego) szkolnictwa wyższego na kierunku 281 Administracja Publiczna, specjalność 28 Administracja publiczna i administracja, kwalifikacji Doktor filozofii administracji publicznej i administracji, opracowany przez grupę roboczą Wydziału Administracji i Administracji Państwowej Akademii Rolniczej w Połtawie.

Program Dydaktyczno-Naukowy (SNP) „Administracja i Administracja Publiczna” trzeciego stopnia (dydaktyczno-naukowego) szkolnictwa wyższego, realizowany w Połtawskiej Państwowej Akademii Rolniczej (PDAA), ma na celu nadanie kandydatom studiów wyższych stopnia doktora w zakresie administracji publicznej i administracji. ONP składa się z dwóch komponentów - edukacyjnego, wynoszącego 60 punktów i naukowego, polegającego na prowadzeniu badań pod kierunkiem opiekuna naukowego, rejestracji wyników badań w pracy kwalifikacyjnej i jej obrony.

Element edukacyjny ONP ma na celu zapewnienie ogólnego szkolenia teoretycznego wysoko wykwalifikowanych specjalistów dla szkół wyższych oraz administracji i administracji publicznej, nabywanie umiejętności pedagogicznych w trakcie praktyki pedagogicznej, szkolenia językowe wymagane dla urzędników państwowych. Struktura, cel i inne cechy SNP odzwierciedlają koncentrację na kształceniu wysoko wykwalifikowanych specjalistów, zdolnych do formułowania i rozwiązywania złożonych problemów naukowych i praktycznych administracji publicznej i administracji, organizowania i prowadzenia działalności naukowej, dydaktycznej, kierowniczej i administracyjnej. Nacisk kładziony jest na kształtowanie kompetencji specjalistów do badań naukowych (badania empiryczne i teoretyczne); formułowanie propozycji o charakterze użytkowym usprawnienia administracji publicznej; informacyjne i analityczne wspomaganie procesów badawczych z wykorzystaniem nowoczesnych zasobów i technologii informacyjnych, działań edukacyjnych i pedagogicznych.

Warto zwrócić uwagę na ścisły związek ONP z dokumentami wewnętrznymi PDAA: Strategia rozwoju Państwowej Akademii Rolniczej w Połtawie na lata 2020-2025; Perspektywiczny plan rozwoju PDAA do 2025 r. - sekcja „Nauka”; Strategia umiędzynarodowienia PDAA do 2025 roku, a także uwzględniająca zasadę polityki rozwoju regionu Połtawy do 2027 roku. Przy formułowaniu celów i wyników programowych SNP na przestrzeni lat uwzględniane są treści regionalne przy określaniu tematów badań doktorskich. Opanowanie kompetencji szkolnictwa wyższego i efektów uczenia się zdefiniowanych przez SNP naprawdę pozwoli im dogłębnie przemyśleć istniejącą i stworzyć nową holistyczną wiedzę i/lub praktyki administracji publicznej, aby zidentyfikować złożone problemy z zakresu administracji publicznej, w tym badań i innowacji. oferują podejścia do ich rozwiązania. Niestety format SNP nie pozwala na określenie stopnia umiędzynarodowienia programu, ale zainteresowanie gwaranta Programu współpracą międzynarodową i uczestnictwo absolwentów stopnia specjalności doktora filozofii 281 Zarządzanie i administracja publiczna w projektach międzynarodowych (konferencje, staże, publikacje w czasopiśmie międzynarodowych) wskazuje na dobre perspektywy jej rozwoju i doskonalenia. Wierzę, że Instytut Nauk Politycznych i Nauk o Bezpieczeństwie Uniwersytetu Szczecińskiego może stać się wiarygodnym partnerem w realizacji ONP Administracji Publicznej trzeciego stopnia szkolnictwa wyższego (dydaktyczno-naukowego) w Państwowej Akademii Rolniczej w Połtawie.

Poziom wsparcia kadrowego, logistycznego, informacyjnego i edukacyjno-metodycznego opisany w programie edukacyjno-naukowym jest wystarczający.

Tym samym program dydaktyczno-naukowy „Administracja i administracja publiczna” trzeciego stopnia (dydaktyczno-naukowego) szkolnictwa wyższego, realizowany w Państwowej Akademii Rolniczej w

Poławie, pozwala na kształtowanie kompetencji niezbędnych do skutecznego wykonywania zadań zawodowych przez specjalistów dr hab. Filozofia administracji publicznej.

Doktor Nauk,

Profesor Uniwersytetu Szczecińskiego

Rzeczpospolita Polska

B. Toszek

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'B. Toszek', written over a horizontal line.